
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   22-10-2007  (punto N.  25 )

Delibera N .748 del   22-10-2007

Proponente
GIANFRANCO SIMONCINI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Marco Matteucci  
Estensore: Andrea Gabrielli
Oggetto:
Approvazione IV° piano triennale e I° piano annuale attuativo di finanziamento delle opere di edilizia
scolastica di cui alla legge 11 gennaio 1996, n. 23.

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI
GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI
PAOLO COCCHI

 Assenti:
ENRICO ROSSI MASSIMO TOSCHI

ALLEGATI N°: 2

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO A
B Si Cartaceo+Digitale Allegato "B"

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA'

CULTURALI

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 23 gennaio 1996, n. 23, (Norme per l’edilizia scolastica) che rappresenta la fonte
normativa e programmatica specifica del settore, ed in particolare gli articoli 2 e 4.

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007), recante disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato ed, in particolare, l'articolo 1, comma 625 che ha autorizzato,
per l'attivazione dei piani di edilizia scolastica previsti dall'articolo 4 della legge n. 23/1996 precitata, la
spesa di 50 milioni di euro per l'anno 2007 e di 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 2008 e
2009, destinando il 50% di dette somme al completamento delle attività di messa in sicurezza e di
adeguamento a norma degli edifici scolastici disponendo inoltre che, in tale ambito, ogni singolo
intervento per tali finalità va compartecipato in parti eguali fra lo Stato la Regione e l'Ente locale
interessato.

Visto il decreto del Ministro della Pubblica Istruzione del 16 luglio 2007, con il quale, ai sensi dell'Art. 4
della legge 11 gennaio 1996, n. 23, vengono determinati gli indirizzi per la programmazione regionale degli
interventi di edilizia scolastica e ripartiti i finanziamenti previsti per l'attivazione del 4° Piano generale
triennale 2007-2009, articolato in singoli piani annuali, assegnando alla Regione Toscana le somme di Euro
3.171.468,00 per l’anno 2007, ed Euro 5.985.891,00 per ciascuno degli anni 2008 e 2009.

Vista la propria deliberazione 6 agosto 2007, n. 600, con la quale sono stati approvati i criteri di selezione
per la formazione del piano triennale 2007-2009 degli interventi di edilizia scolastica ai sensi della legge 11
gennaio 1996, n. 23.

Ricordato che nella sopracitata deliberazione della giunta regionale a seguito delle indicazioni contenute nel
citato decreto 16 luglio 2007 veniva ritenuto costituire esigenza preminente ed indifferibile, per la
particolare importanza che riveste la sicurezza dell'utenza scolastica, che anche il restante 50% dei
finanziamenti precitati possa essere prioritariamente destinato alla messa in sicurezza ed all'adeguamento a
norma degli edifici scolastici e, per massimizzare i relativi interventi accelerandone la conclusione e favorire,
altresì, un ancor più ampio coinvolgimento delle Amministrazioni istituzionalmente competenti, essere
comunque compartecipato in parti eguali fra lo Stato la Regione e l'Ente locale interessato.

Vista la Legge Regionale 26 Luglio 2002, n. 32 "Testo unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione , istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro".

Preso atto che alla data del 25 settembre 2007 sono pervenute al Settore Istruzione e educazione le
richiesta di finanziamento riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Provveduto, da parte del competente Settore all’esame delle richieste di finanziamento pervenute sulla base
dei criteri riportati nell’Allegato A alla propria deliberazione n. 600/2007 e formulata la relativa graduatoria
tenendo conto delle prescrizioni contenute nel citato Decreto ministeriale 16 luglio 2007, riportando le
conclusioni nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



Considerato opportuno disporre, per meglio specificare quanto contenuto nel Punto 6 ultimo paragrafo
dell’Allegato A alla propria deliberazione n. 600/2007, che viene ammesso a finanziamento un solo
intervento per Ente per ciascuna annualità e che sarà possibile finanziare più interventi per ciascun Ente
all’interno di ogni annualità solo nel caso in cui residuino risorse finanziarie.

Preso atto che con la legge regionale n. 49 del 19 ottobre 2007 “Bilancio di previsione per l’anno 2007 e
bilancio pluriennale 2007/2009 – terza variazione” sono state stanziate le risorse necessarie a garantire il
cofinanziamento regionale degli interventi;

Stabilito che vengono ammessi a finanziamento, secondo le percentuali indicate al secondo paragrafo, gli
interventi fino ad una concorrenza di Euro 9.514.404,00 riportati nel citato Allegato B, parte Ia alla
presente deliberazione per i quali viene attestata la congruità della spesa, l’indicazione della
compartecipazione economica di 1/3 della spesa ed acquisito delega alla firma del “Patto per la sicurezza”.

Stabilito inoltre che per gli interventi non finanziati per l’anno 2007, di cui all’Allegato B parte IIa, elencati
secondo il punteggio acquisito, e parte IIIa, è consentito, entro la data del 30 giugno 2007 e del 30 giugno
2008, ovvero alla data della pubblicazione del Decreto ministeriale di riparto dei finanziamenti previsti per
l’attivazione dei prossimi piani annuali, l’integrazione e l’aggiornamento delle domande.

Considerato necessario dare mandato al competente Settore Istruzione e educazione di trasmettere al
Ministero della Pubblica Istruzione, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'Articolo 4, quarto
comma, della legge 11 gennaio 1996, n. 23, il suddetto Piano generale triennale e di assumere tutti i restanti
adempimenti attuativi del medesimo Piano;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

- di prendere atto delle richiesta di finanziamento pervenute alla data del 25 settembre 2007, al Settore
Istruzione e educazione, riportate nell’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

- di approvare il IV° Piano generale triennale delle opere di edilizia scolastica ai sensi della legge 11
gennaio 1996, n. 23 e il I° piano annuale di attuazione nonché la lista degli interventi a valere per la
determinazione del II° e III° piano annuale attuativo, contenuti nella Allegato “B” parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione.

- di disporre per meglio specificare quanto contenuto nel Punto 6 ultimo paragrafo dell’Allegato A alla
propria deliberazione n. 600/2007, che viene ammesso a finanziamento un solo intervento per Ente per
ciascuna annualità e che sarà possibile finanziare più interventi per ciascun Ente all’interno di ogni annualità
solo nel caso in cui residuino risorse finanziarie.

- di stabilire che vengono ammessi a finanziamento, secondo le percentuali indicate al secondo paragrafo
del dispositivo, gli interventi fino ad una concorrenza di Euro 9.514.404,00 riportati nel citato Allegato B,



parte Ia, alla presente deliberazione per i quali viene attestata la congruità della spesa, l’indicazione della
compartecipazione economica di 1/3 della spesa ed acquisito delega alla firma del “Patto per la sicurezza”.

- di stabilire inoltre che per gli interventi non finanziati per l’anno 2007, di cui all’Allegato B parte IIa,
elencati secondo il punteggio acquisito, e parte IIIa, è consentito, entro la data del 30 giugno 2008 e del 30
giugno 2009, ovvero alla data della pubblicazione del Decreto ministeriale di riparto dei finanziamenti
previsti per l’attivazione dei prossimi piani annuali, l’integrazione e l’aggiornamento delle domande.

- di dare mandato al competente Settore Istruzione e educazione di trasmettere al Ministero della Pubblica
Istruzione, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'Articolo 4, quarto comma, della legge 11 gennaio
1996, n. 23, il suddetto Piano generale triennale e di assumere tutti i restanti adempimenti attuativi il
medesimo  Piano.

- di pubblicare il presente atto in forma integrale allegati compresi sul Bollettino Ufficiale della Regione
Toscana, ai sensi dell'art.2, comma 3, della legge regionale 15 marzo 1996, n. 18.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

VALERIO PELINI
Il Dirigente Responsabile
MARCO MATTEUCCI

Il Direttore Generale
UGO CAFFAZ


